[image: image1.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа
созыва 2015-2020 гг.
РЕШЕНИЕ

От 27.04.2016                                                                                                           № 168-16/01рД

	Об утверждении Положения о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий Ангарского городского округа и отмене некоторых муниципальных правовых актов

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  ст. 61 Устава Ангарского городского округа,  Дума Ангарского городского округа
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий Ангарского городского округа (Приложение № 1 к настоящему решению).

2. Отменить следующие муниципальные правовые акты:
1) решение   Думы   Ангарского  муниципального образования от 02.03.2009 № 605-53рД «Об утверждении Порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий Ангарского муниципального образования»;
2) решение   Думы   Ангарского  муниципального образования от 24.12.2009 № 742-63рД «О внесении изменений и дополнений в Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных  унитарных предприятий Ангарского муниципального образования, утвержденный решением Думы Ангарского муниципального образования от 02.03.2009 № 605-53рД»;
3) решение  Думы  Ангарского  муниципального  образования  от 01.10.2010 № 851-73рД «О внесении изменений в Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных  унитарных предприятий Ангарского муниципального образования, утвержденный решением Думы Ангарского муниципального образования от 02.03.2009 № 605-53рД»;
4) решение Думы города Ангарска от 02.02.2011 № 567-53гД «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий города Ангарска»;
5) решение Думы Одинского муниципального образования (сельского поселения) от 10.05.2006 № 28Д «Об утверждении Положения о муниципальном унитарном предприятии и муниципальном учреждении»;
6) решение Думы Савватеевского муниципального образования от 28.07.2011 № 23 «Об утверждении Положения о муниципальных унитарных предприятиях на территории Савватеевского муниципального образования и о признании утратившими силу некоторых решений Думы Савватеевского муниципального образования.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Ангарские ведомости».

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Председатель Думы

                                                   А.А. Городской

Мэр                                                                                                                   С.А. Петров

	Приложение № 1
 к решению Думы
Ангарского городского округа

от «___»___________2016 №______

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О СОЗДАНИИ, РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

АНГАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

  1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ангарского городского округа.

  1.2. Настоящее Положение определяет порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий Ангарского городского округа, собственником имущества которых является Ангарский городской округ (далее - муниципальное предприятие), определяет компетенцию органов местного самоуправления Ангарского городского округа при принятии решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципального предприятия.
Раздел II. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О СОЗДАНИИ
                      МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ

  2.1. Муниципальное предприятие создается в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

  Решение о создании муниципального предприятия принимается мэром Ангарского  городского округа в форме постановления администрации Ангарского городского округа (далее - постановление администрации).

  Муниципальное предприятие создается по инициативе отраслевого (функционального) органа администрации Ангарского городского округа (далее – отраслевой (функциональный) орган.
  2.2. Отраслевой (функциональный) орган направляет в администрацию Ангарского городского округа на имя мэра Ангарского городского округа:

  1) письменное предложение о создании муниципального предприятия с определением целей и предметом деятельности муниципального предприятия;

  2) обоснование экономической целесообразности создания муниципального предприятия;
  3) проект устава муниципального предприятия.

  2.3. Мэр Ангарского городского округа рассматривает поступившее письменное предложение о создании муниципального предприятия в течение 30 (тридцати) календарных дней и при наличии необходимости создания муниципального предприятия издает распоряжение администрации Ангарского городского округа (далее – распоряжение администрации), в котором:
  1) определяет отраслевой (функциональный) орган, ответственный за подготовку проекта постановления администрации о создании муниципального предприятия;

   2) устанавливает срок подготовки проекта постановления администрации о создании муниципального предприятия.
   При отсутствии необходимости в создании муниципального предприятия мэр Ангарского городского округа в течение 5 (пяти) рабочих дней направляет в отраслевой (функциональный) орган, представивший письменное предложение о создании муниципального предприятия, письмо об отказе в создании муниципального предприятия.

  2.4. Учредителем муниципального предприятия выступает муниципальное образование Ангарский городской округ. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципального предприятия осуществляет администрация Ангарского городского округа, в том числе отраслевой (функциональный) орган (далее – Учредитель).

  2.5. На основании распоряжения администрации отраслевой (функциональный) орган осуществляет подготовку проекта постановления администрации о создании муниципального предприятия, который должен содержать следующую информацию:
  1) цели создания, предмет и виды деятельности муниципального предприятия;
  2) полное и сокращенное наименование муниципального предприятия;

  3) размер уставного фонда;

  4) местонахождение муниципального предприятия;

  5) лицо, назначаемое на должность руководителя муниципального предприятия, в том числе лицо, ответственное за подготовку и представление в регистрирующий орган учредительных документов муниципального предприятия.

  6) информацию об утверждении устава муниципального предприятия;

  2.6. Учредительным документом муниципального предприятия является его устав. Устав муниципального предприятия утверждается мэром Ангарского городского округа.
  2.7. Муниципальное предприятие подлежит государственной регистрации в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
  Муниципальное  предприятие считается созданным как юридическое лицо со дня внесения соответствующей записи в единый государственный реестр юридических лиц.
  2.8. На основании свидетельства о государственной регистрации юридического лица Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Ангарского городского округа в течение 30 календарных дней:

1)  направляется письменное уведомление о создании муниципального предприятия в Думу Ангарского городского округа;

2) вносятся сведения в Реестр муниципальных предприятий Ангарского городского округа.

Раздел III. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РЕОРГАНИЗАЦИИ
                МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ

  3.1. Решение о реорганизации муниципального предприятия принимается мэром Ангарского городского округа в форме постановления администрации.

  Учредитель, считающий необходимым осуществление реорганизации муниципального предприятия подает на имя мэра Ангарского городского округа письменное предложение о реорганизации муниципального предприятия.

  3.2. Письменное предложение о реорганизации муниципального предприятия должно содержать следующую информацию:

  1)  целесообразность реорганизации муниципального предприятия, экономическое обоснование реорганизации муниципального предприятия (муниципальных предприятий);
  2) способ реорганизации муниципального предприятия (муниципальных предприятий).

  3.3. Мэр Ангарского городского округа рассматривает поступившее предложение о реорганизации муниципального предприятия в течение 30 (тридцати) календарных дней и, при наличии необходимости осуществления реорганизации муниципального предприятия, издает распоряжение администрации, в котором:

  1) определяет отраслевой (функциональный) орган, ответственный за подготовку проекта постановления администрации о реорганизации муниципального предприятия;

  2) устанавливает срок подготовки проекта постановления администрации о реорганизации муниципального предприятия.

  3.4. На основании распоряжения администрации отраслевой (функциональный) орган осуществляет подготовку проекта постановления администрации о реорганизации муниципального предприятия, который должен содержать следующее:

  1) решение о реорганизации муниципального предприятия;

  2) способ реорганизации муниципального предприятия.

Раздел IV. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ЛИКВИДАЦИИ
               МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ

  4.1. Решение о ликвидации муниципального предприятия принимается мэром Ангарского городского округа в форме постановления администрации.

  Учредитель, считающий необходимым ликвидировать муниципальное предприятие, подает на имя мэра Ангарского городского округа письменное предложение ликвидировать муниципальное предприятие.

   4.2. Письменное предложение о ликвидации муниципального предприятия должно содержать следующую информацию:

  1) целесообразность (последствия, риски) ликвидации муниципального предприятия и экономическое обоснование ликвидации муниципального предприятия;
  2) предложение по составу ликвидационной комиссии.

  4.3. Мэр Ангарского городского округа рассматривает поступившее предложение о ликвидации муниципального предприятия в течение 10 (десяти) рабочих дней и, при наличии необходимости осуществления ликвидации муниципального предприятия, издает распоряжение администрации, в котором:

  1) определяет отраслевой (функциональный) орган, ответственный за подготовку проекта постановления администрации о ликвидации муниципального предприятия;

  2) устанавливает срок подготовки проекта постановления администрации о ликвидации муниципального предприятия.

  4.4. На основании распоряжения администрации отраслевой (функциональный) орган осуществляет подготовку проекта постановления администрации о ликвидации муниципального предприятия, который должен содержать следующую информацию:

  1) решение о ликвидации муниципального предприятия;

  2) состав ликвидационной комиссии;

  3) сроки ликвидации муниципального предприятия.

  Муниципальное предприятие может быть также ликвидировано по решению суда по основаниям и в порядке, которые установлены Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

   4.5. Процедуру ликвидации муниципального предприятия осуществляет ликвидационная комиссия, назначаемая постановлением администрации о ликвидации муниципального предприятия либо по решению судебных органов в соответствии с действующим законодательством РФ.
Председатель Думы

                                                   А.А. Городской

Мэр                                                                                                                   С.А. Петров